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UHIYCTPUAJILHBIM LIEHTP KY3BACCA

roJl OCHOBaHHUS
1 618 rox — Ky3sHenkuili BOeHHbIH OCTPOT

YUCJIEHHOCTDb IIOCTOdHHOI'O HACeJieHUd
(ma 1 mronsa 2023 rozaa) A
532 384 yesioBek

IJI0IAAb ropoza
42 427 ra

yJ1aJIEHHOCTb OT KPYIHbIX TOPOJ OB
MockBa — 3 182 km

HoBocubupck — 307 km

KemepoBo — 221 km

HoBoOKy3Henk
neHTp l0xkHO-Ky36acckoi ariomepanuu



MAKPOSKOHOMMHKKA

HOBOKY3HEILIK B IIOKA3ATEJIAX
COLHUAJIbBHO-9KOHOMUMNYECKOI'O
PABBUTHUA KY3BACCA*

\
208) (228) (253) (12.2) o e
% % % % v

[MOCTOSIHHO OBbEMA OBOPOTA WUHBECTULIUHA
MPOKUBAIOIIIETO OTIPYKEHHOMU PO3HUYHOMH B OCHOBHOMH
HACEJIEHUS MPOAYKLUU TOPT'OBJIU KAIIUTAJ

*AHBAPbh-HIOHb 2023 T'0/]A



OCHOBHBIE MTOKA3ATEJIH
COLIMAJIbHO-3KOHOMUYECKOT'O PA3BUTHA
3A 1 IOJIYTOAME 2023 TOJIA

OBBEM OTTPYKEHHBIX TOBAPOB

HKAJUIMHOE CTPOUTEJBCTBO

[IOTPEBUTE/JIbLCKWH PHIHOK

YPOBEHbDb KHM3HHU

PbIHOK TPYJIA

JEMOT'PAOHA




Ob'BbEM OTT'PYKEHHBIX
TOBAPOB

274,9 s
I PYBJIEU

ObBEM OTT'PYXKEHHBIX TOBAPOB COBCTBEHHOI'O
[TPOU3BOACTBA, BbIITOJTHEHHBIX PABOT U YCJIYT
BCEMU KATETOPHMAMM POWM3BO/JUTEJIEN

03,1 %

JI0JI1 OBPABATBIBAIOI[MX ITPOU3BO/ICTB B
OBIIEM OBBbEME OTIPY>XEHHOU TTPOAYKI[UA

MJIPZT .PYBJIEH

B JOGbIYA TTOJIE3HBIX UCKOITAEMBbIX
B OGPABATLIBAIOIIUE ITPOU3BOJACTBA

OBECIEYEHHUE 3JIEKTPUYECKO! SHEPTHUEH, TA30M W [TAPOM; KOH/IMIIUOHUPOBAHUE
BO3/IYXA

B BOJIOCHABKEHHME; BOJOOTBEAEHHWE, OPTAHU3ALIUA CEOPA U YTUJIM3ALUU OTXO/ZOB,
JIEATEJILHOCTH 110 JIMKBUJIALIMU 3ATPSA3HEHU



Ob'bEM OTI'PYKEHHBIX TOBAPOB

y FIHBals)b-mOHb B % Kk
Bupg akoHOMMYeCKOn AesATeNbHOCTH 2023r., _ ﬂHBaEEO - NIOHIO
MITH.pyonen 022r.
[loObI4a none3HbIX MCKonaeMbIX 41 794 36,0
N3 Hee:
nobblya yrns 40 240 35,2
OOpabaTtbiBarowme NPoM3BoACTBa 179 031 76,5
N3 HUX:
NPOU3BOACTBO NULLEBbIX NPOAYKTOB 3 899 101,3
NPOU3BOACTBO XMMUYECKMX BELLECTB W XUMUYECKUX NMPOAYKTOB 2705 39,3
NPOU3BOACTBO NPOYEN HEMETANIMYECKON MUHEPANbHOWM NPOAYKLWM 1131 91,6
NPOM3BOACTBO METANTYPruyeckoe 152 756 74,9
NPOU3BOACTBO OTOBbIX METANNUYECKNX U3AENWIA, KPOME MaLLWH 1 000pYyaA0BaHNS 6 926 97,6
NPOV3BOACTBO ANEKTPUYECKOr0 060PYyA0BaHMS 933 148,1
NPOV3BOACTBO MALUMH 1 060PYA0BAHMS, HE BKMKYEHHBIX B APYre rPYNNUPOBKY 3733 170,3
PEMOHT 1 MOHTa)X MaLUMH 1 060pYA0BaHNS 3152 105,2
ObecneyeHne INEeKTPUYECKON IHEPruen, raaom U NapoM; KOHAULIMOHUPOBaHKUE BO3AyXa 12 186 109,8
BopgocHabxeHue; BoAooTBeaeHue, opraHusaumusa coopa v yTunusauum oTXo40B, AeATeNbLHOCTb Mo 32170 70.2
NUKBUAALNMN 3arpsasHEHUN ’

*BE3 CYBBEKTOB MAJIOTO MPEAIIPUHUMATEJ/IbCTBA U OPTAHHU3AIIMH C YUCJAEHHOCTBIO /IO 15 YEJIOBEK




YKUJUILIHOE
CTPOUTEJILCTBO

CTPYKTYPA
JKUJIMIHOI'O ®OH/AA 110 I'0OAAM BO3BEZIEHUA
ThIC. KB. M
| | | | J

|
[IJIOINALDB ITOCTPOEHHBIX KBAPTHUP

: HACEJIEHUEM U OPTAHU3ALIUSIMHU BCEX
oo NESEMNNSET |55 l:o  ©OPM COBCTBEHHOCTH
%
2020 [ 248 7 365 115 I O
021 [N 36.2 115 10151 IOCTPOEHHOTO HACEJIEHUEM 2KWJIbs1 B
OBIL[EM BBOJE »K/JIbs1 TI0 TOPOAY
0% 20% 40% 60% 80% 100%

W ocsae 1995 roga ™ 1971-1995rr. 1946-1970rr. ™ 1921-1945rr.



OBOPOT PO3HUYHOU
TOPI'OBJIU

TOBAPHA{A CTPYKTYPA
OBOPOTA PO3HWYHOM TOPT'OBJIH, % *

120 MJIPZI . PYBJIEU
100 —— — I
80 +—— 475 488 OBbOPOT PO3SHMYHOHM TOPI'OBJIM BO BCEX

KAHAJIAX PEAJIU3ALIUU *

JTHEU
TOPI'OBJIU

OBECIIEYEHHOCTD
| PO3HUYHOTO OBOPOTA TOBAPHBLIMH 3AMACAMU
| HA 1 UIOJIS 2023 TOJIA

AHBApPb-MIOHL 2022 AHBapb-MOHb 2023

HenpoaoBO/ZIbCTBEHHbIE TOBAPbI
B nuwesble NPOAYKTbl, BKAOYaA HANUTKN U TabayHble nsgenuna

*BE3 CYBBbEKTOB MAJIOT'O TIPEJIIPHHUMATE/IbCTBA, | .
B ®AKTHYECKH JJEUCTBOBABIIHUX IJEHAX . IKCIIEPTHAA OLJEHKA



ObOPOT OBLIECTBEHHOTI'O
[ITMTAHUA

JIMHAMUKA
OBOPOTA OBIIECTBEHHOTO MUTAHUS *

AnBapb
®desparb
Mapt
Anpernb
Mait
NoHb

| nonyroaue

FAHBapb-NOHb
2023 ropa,
MJTH. pybnen

794
759
840
866
896
77
4932

K npeabigyLiemy
nepuoay
75,4
95,2
110,4
102,1
103,6
85,9

B %

K
COOTBETCTBYIOLLIEMY
nepuoay NpoLLoro

roga

105,9
97,3
100,3
103,8
112,0
107,7
104,4

* B COIIOCTABUMDbIX LJIEHAX

4,932 =
J PYBJIEU

OBOPOT OBIIECTBEHHOI'O IIMTAHUA *

104,4

ObOPOT OBIIECTBEHHOT'O IIMTAHUA B

COITOCTABUMBIX HEHAX K AHBAPIO-HUIOHIO 2022

FOJIA

*IKCIIEPTHAA OLJEHKA



[IJTATHBIE YCJIYTHU

CTPYKTYPA IIJIATHBIX YCJIYT', OKA3AHHbBIX
HACEJIEHUIO OPTAHU3AIUAMU *

AHBaph-
WIOHb 8419
2023

SIHBaph-

MIOHD 92 28
2022
0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0
B GbITOBbIE B TpaHCIOPTHbBIE B TeJleKOMMYHUKaLlHOHHbIE
B KWIMIHO-KOMMYHaJbHble B yypexJieHUH KyJbTYphI B MeUIIMHCKHE
cuCcTeMbl 06pa30BaHUs npouue

*BE3 CYBBEKTOB MAJIOI'O IIPEAIIPUHUMATEJ/IbCTBA U OPTAHU3ALIMH
C YUCJ/IEHHOCTbBIO /]O 15 YEJ/IOBEK

1 8 O MJIPZI. PYBJIEU
!/

OBBbEM OKA3AHHBIX IJIATHBIX YCJYT *

93,8 .,

ObBbEM OKA3AHHBIX IIJIATHBIX YCJIYT
B COITOCTABHUMbIX LIEHAX K YPOBHIO
AHBAPA-UIOHA 2022 T'OJA

*3KCIIEPTHAA OLJEHKA



UHIEKC IOTPEBUTEJILCKUX
[IEH

WMHJEKCHI [IOTPEBUTEJ/IbLCKUX LIEH
HA TOBAPHI U YCJIVTH (B % k nekab6pro 2022 roja)

105.00

104.00

103.00

/*a .\/
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101.00 —fll
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100.00
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== 11p0/I0BOJILCTBEHHbIe TOBapbl == HeNpoJ0BOJbCTBEHHbIE TOBAPHI yCJIyTH

102,5 «

MHJAEKC ITOTPEBUTEJIbCKUX LEH HA BCE TOBAPHI
N YCJIIVTHU *

102,2 «

WHJAEKC [TIOTPEBUTEJ/IbCKUX IIEH HA
[TPOZIOBOJIbCTBEHHLIE TOBAPHI *

101,71«

MHJAEKC ITOTPEBUTEJILCKUX LIEH HA
HEINIPOZIOBOJIbCTBEHHBIE TOBAPHI *

*K deka6bpro 2022 200a



[TPOKUTOYHBIU
MUHUMYM

BEJIMYUHA IMTPOXKUTOYHOT'O MUHUMYMA 110
COLUHUATIBHO-AEMOT'PAOHUYECKHUM T'PYIIIIAM *

B TOM YUCJIE;
Bce

nacesienne | TPYAOCHOCOGHOE IeHCHOHEepHI JeTH
HaceJIeHUe
2022 ropm * 12 667 13 806 10 893 12 874
2023 rop ** 13 081 14 258 11 250 13 299

*TlocmanosseHue [Ipasumenscmea Kemeposckotli o6aacmu-Kysbacca om 31.05.2022 Ne332
«06 ycmaHo8/eHUU 8eAUYUHbI NPOHCUMOYHO20 MUHUMYMA HA OyWY HACeAeHUS] U NO OCHOBHbIM
coyuaavbHo -0emozpaguueckum zpynnam HaceseHusi Kemeposckoii o6aacmu-Kysz6acca na 2022

200»

** [locmaHosaeHue [Ipagumeavcmea Kemeposckoli o6iaacmu-Kyséacca om 14.12.2022 Ne825
«06 ycmaHo8/1eHUU 8eAUYUHbI NPOHCUMOYHO20 MUHUMYMA HA OyWYy HAcCeAeHUSl U N0 OCHOBHbIM
coyuanbHo -demozpaguueckum epynnam HaceseHus Kemeposckotl ob6aacmu-Kysbacca na 2023
200»

12 667 ...

MPOXXUTOYHBIM MUHMMYM B PACUETE HA AYILY
HACEJIEHUA B 2022 TOAY *

3 081 ...

MPOXXHUTOYHbIM MUHUMYM B PACUETE HA AYILIY
HACEJIEHHUA B 2023 TOAY *

* 110 BCEM COLJHA/IBHO-IEMOT'PADUYECKHUM T'PYIIIIAM



OIIJIATA TPYJA

JTVUHAMUKA CPEAHEMECAYHOW HOMWHAJIbLHOU
HAYUCJEHHOW 3APABOTHOM IIJIATHI, PYBJIEU

7 69286 ..

68,189 CPEAHEMECAYHAA HOMUWHAJIbBHAA
HAYUCJIEHHAA 3APABOTHAA IIJIATA PABOTHHUKOB

/ OPTAHU3AITUNA

- 112,5 «

CPEAHEMECAYHAA HOMHWHAJIBHAA

HAYUCJIEHHAA 3APABOTHAA TIJTIATA

Jan-23 Feb-23 Mar-23 Apr-23 May-23 Jun-23
K YPOBHIO AHBAPA-UIOHA 2022 I'OJIA

*BE3 CYEBEKTOB MAJIOTO IIPEAIIPUHUMATEJ/IbCTBA H OPTAHU3ALIUH
C YUCJIEHHOCTBIO [0 15 YEJIOBEK



CPEAHEMECAYHAA 3APABOTHAA I1JIATA

Buja >xoHoMHYeCKO# AeATEJILHOCTH 3a sHBapb-UIOHb K
2023, SIHBAPIO - MIOHIO
B pyoJsisix 22,%
Bcero mo o0ciienyeMbIiM BUIaM IKOHOMUYECKOM IeSITEJIbHOCTH 69 286 112,5
Jlo0ObIya mosie3HbIX HCKONAaeMbIX 94 594 113,4
- loObr4a yriis 97 177 113,2
OOpa0darpiBaloMe NPOU3BOACTBA 74 096 106,9
- [Ipon3BoACTBO MUIIEBBIX POAYKTOB 57 861 116,7
- [Ipon3BOACTBO XMMHUUYECKUX BEIIECTB U XUMUYECKUX MPOIYKTOB 84 191 102,8
- [Ipon3BOACTBO MpOUEH HEMETATUIMYECKOW MUHEPATBHOU MTPOAYKIINU 69 837 112,0
- [Ipon3BOICTBO METAILUTYPrU4€CKOE 80 004 103,0
- [Ipon3BOACTBO rOTOBBIX METAIIMYCCKUX U3ISIUN, KpOME MaITuH, 000pyI0BaHHUS, OPYKHUS U OOSTIPUITACOB 52 112 115,8
- [Ipou3BOACTBO IEKTPUUECKOTO 000PYIOBAHMS 72 063 107,4
- [Ipon3BoACTBO MaIIMH ¥ 000PYIOBaHUS, HE BKIFOUCHHBIX B IPYTHUe IPYIITUPOBKH 82 939 120,8
- PeMOHT ¥ MOHTaX MaIIuH U 000pyI0BaHUS 76 797 112,9
ObecneueHue IEKTPUIECKOM IHEPTHEi, ra30M M MAPOM; KOHAMIUOHUPOBAHUE BO3yXa 66 252 114.5
BoagocHa0:xenue; BOI0OTBeleHNE, OPraHu3anus cOOpPa U YTHIM3ALMHA 0TX010B, 1eATEJIbHOCTD 10
JUKBUAAIIAM 3arpsi3HEHU I 61 188 113,6
CrpouTebcTBO 80931 124.,4
Toprosjisi onToBasi 1 PO3HUYHAS; PEMOHT ABTOTPAHCIIOPTHBIX CPEICTB U MOTOIMKJIOB 78 664 120,3
TpancnopTUpOBKa U XpaHEeHHUE 72 260 112,7
Oo0pa3oBanue 54 329 114,9
JeATeJIbHOCTH B 00JIACTH 3IPABOOXPAHEHHS U COLMAIBbHBIX YCJIYT 60 654 115,0
JesATeIbHOCTDH B 00J1aCTH KYJbTYPbl, CIIOPTA, OPraHU3AIUHU J0CYTa U pa3BJiedeHu 54 585 1192
IIpenocraBieHue NpoYuX BUIAOB YCJIYT 54 541 115,5

*BE3 CYEBEKTOB MAJIOTO IPEAIIPUHUMATE/IBCTBA U OPTAHM3ALIMH C YHCJIEHHOCTBIO /O 15 YEJIOBEK



CPEAHECIITMCOYHAA YNC/IEHHOCTb PABOTHHUKOB

SAuBapb-
Buja 3xoHOoMHYeCKOH AeITEJILHOCTH 5602%1? ﬂg?oalgg) -
YeJI0BEeK 2022, %

Bcero mo o6ciaenyeMbIM BUIAM YKOHOMHUYECKOT 1eATeTbHOCTH 123 365 98,6

JloObIYa moJie3HbIX HCKOMAaeMbIX 5901 100,7

- Jlo6b1ua yros 4 523 99,1

OO0pabaTbiBalolue MPOU3BOACTBA 30 165 97,3

- [Ipon3BOACTBO MUIIEBHIX MPOITYKTOB 1583 101,6

- [Ipon3BOACTBO XUMUYECKUX BEIIECTB U XUMHUYECKUX MPOAYKTOB 503 1129

- [Ipon3BOACTBO MPOYEN HEMETAUIMYECKON MUHEPATILHON MTPOLYKIUN 262 107,4

- [Ipou3BOACTBO METAILITYPrUYECKOE 18 209 97,9

- [Ipon3BOACTBO rOTOBBIX METAINTMYSCKUX U3ICTNH, KpOME MaIlliH, 000pYI0BaHUs, OPYXKHUS B OOCTIPUIIACOB 4 246 95,5

- [Ipou3BOACTBO NMEKTPUIECKOTO 000PYIOBAHUS 555 82,4

- [Ipou3BoACTBO MaIIMH U 000PYAOBaHUS, HE BKIIOYEHHBIX B IPYTHE TPYHITUPOBKHU 980 103,8

- PeMOHT 1 MOHTaX MamIvH 1 000PYIOBAHHUS 1874 86,5

O0ecneyeHne IEKTPUUYECKOI IHEPTHUeii, ra30M U MApOM; KOHIMIMOHUPOBaHHE BO3IyXa 4112 99,3
BonocHa0xxeHnne; BOI00TBeleHHE, OPraHU3AUs cO0Opa U YTHIM3AIUMN 0TXO010B, AeSITeJIbHOCTDb MO JUKBUAANHU

3arpsi3HeHUu 3038 106,5

CrpouTeibCcTBO 4 158 109,1

ToprosJ/ist onTOBasi U PO3HUYHASI; PEMOHT ABTOTPAHCIOPTHBIX CPEACTB U MOTOLMKJIOB 9 595 97,4

TpaHncnopTHpPOBKA M XpaHeHHe 12 496 96,9

JesiTeJIbHOCTH TOCTUHHUIL U MPEINPUATHIA 001IECTBEHHOT0 MATAHUS 1310 95,2

Oo0pa3oBaHue 17 163 101,2

JlesiTeJIbHOCTH B 00J1ACTH 3IPABOOXPAHEHUSI M COUMATIBLHBIX YCJIYT 14 155 97,8

*BE3 CYBBEKTOB MAJIOTO IIPEAIIPUHUMATE/IbCTBA H OPTAHHU3ALMH C YUCJAEHHOCTBIO /1O 15 YE/IOBEK



bE3PABOTHILIA

JUHAMUWKA YUCJIA HE 3AHATLIX TPY0BOM
AEATEJIBHOCTDBIO I'PAXKIAH

1 369 ..

Yucjio He 3aHATHIX,

COCTOSIIIUX HA y4yeTe B | W3 HUX HMEIOT CTaTyC UMEJIN CTATYC BE3PABOTHOTI'O
ciIy0e 3aHATOCTH, 0e3paboTHOrO HA KOHEL UIOH4 2023 TO JIA *
YyeJIoBeK
2023 rox
SuBapp 2 062 1766
depaib 2011 1700
Maprt 1923 1678 O
Arnpenb 1947 1655 /O
Mait 1721 1487 ,
140%0):13 1578 1369

YPOBEHb BE3PABOTHILIbI HA KOHEILL
UIOHA 2023 T'OAA *

* 110 HHOOPMALIMH IJEHTPA 3AHATOCTH HACEJIEHHA T'OPOJJA HOBOKY3HEL KA



JEMOTI'PAONUA

XAPAKTEPUCTHUKA MUT'PALIMOHHBIX [TOTOKOB

I monyropme I moayrogue IIpumpoct (+),

Murpaunus - Bcero
pUOBIBIINE

BBIOBIBILIFE

MHTPALHOHHBIA MPUPOCT, CHIKEHHE (-), B TOM YHCIE:

B npeneiax Poccun
MPUOBIBIINE
BBIOBIBILINC
MUTPAIOHHBIA MPUPOCT, CHIDKEHHE (-)
MEKTYHAPOIHAS] MUTPALUS
npuOBIBIINE

BBIOBIBILIIE

MHTPAHOHHBIA MPUPOCT, CHIDKEHHE (-), B TOM YHCIE:

co crpanamu CHI'

MpUOBIBIINE

BEIOBIBIITHC

MHTPALHOHHBIA MPUPOCT, CHIDKEHHE (-)
¢ APYTMMH CTPaHAMH

MPHUOBIBIINE

BBIOBIBIITHE

MUTPAIOHHBINA IPHUPOCT, CHIDKEHHE (-)

2023r.

5202
4706
496

3748
4322
574

1454
384
1070

1443
369
1074

11
15
-4

2022r.

5259
5 656
=

3829
4 455
-626

1430
1201
229

1419
1178
241

11
23
-12

CHUIKeHHE (-)

-57
-950

-81
-133

24
-817

24
-809

532 384

YEJIOBEK

YUCJIEHHOCTD ITOCTOAHHOI'O HACEJIEHUA HA
1 U10JIA 2023 I'OJA

1 899 .o

POZINJIOCH B AHBAPE-HUIOHE 2023 I'OZA

3 570 o

YMEPJIO B AHBAPE-UIOHE 2023 T'OJA



AJIMUHUCTPALIAA
TOPOJIA
HOBOKY3HELIKA

[IOKA3SATEJIM COLIMAJIBHO-
IJKOHOMMUYECKOI'O PASBUTHUA

HOBOKY3HELIKOI'O 'OPOACKOI'O OKPYTA 3A
[ TOJIYTOAUE 2023 T'OJIA

HHPOPMALJUOHHO -CTATUCTUYECKHUE MATEPHAJ/Ibl KEMEPOBOCTATA




